
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2  

DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERV. 
AMM.VI- ASSICURATIVI- CONTROLLO 
INTERNO

 

SERVIZI FINANZIARI  

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

 

Cattolica, lì  03/03/2014 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 -Area P.O.

N.    158    DEL     28/02/2014 

LAVORI  DI  MANUTENZIONE PORTO  REGIONALE (PROGRAMMA OPERE 
PORTUALI EX L.R.  N.  11/1983 -  ANNO 2013)  -  AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE PER RILIEVI BATIMETRICI POST DRAGAGGIO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERV. AMM.VI- ASSICURATIVI- CONTROLLO 

INTERNO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

PRATICA N.   140  





IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Premesso che:

–con propria Determinazione n. 656 del 19/08/2013, in atti ed alla quale si rimanda, si è 
provveduto ad approvare il  progetto  “definitivo-esecutivo” redatto dall'Ing.  Raffaella 
Boga,  Funzionario  tecnico  del   Settore  2,  relativo  ai  lavori  di  dragaggio  e/o 
manutenzione dei fondali lungo il porto-canale e la darsena del locale porto regionale, 
incluso nel programma finanziario regionale delle "Opere Portuali" ex L.R. n. 11/1983 – 
(stralcio anno 2013), giusta deliberazione di G.R. n. 1016 del 23/07/2013, in atti, per 
l'importo complessivo di €  300.000,00 identificato con il  seguente Codice Unico di 
Progetto (CUP): G63G13000100002;

–con  successiva  Determinazione  Regionale  del  Responsabile  del  Settore  Turismo, 
Commercio e  Aree Turistiche  n.  11316 del  16/09/2013,  in  atti,  è  stato  concesso il 
finanziamento  di  cui  sopra  (€  300.000,00),  assumendo  anche  il  relativo  impegno 
contabile a favore del Comune di Cattolica;

–con propria determinazione n. 936 del 06/12/2013, in atti ed alla quale si rimanda, si è 
provveduto con l'aggiudicazione definitiva dei lavori ai sensi dell'art,. 12, I° comma del 
D.Lgs n. 163/2006;

–con  verbale  del  16/12/2013  si  è  provveduto  alla  consegna  dei  lavori  alla  ditta 
aggiudicataria;

–con propria determinazione n. 793 del 18/10/2013, in atti ed alla quale si rimanda, è 
stato  affidato  al  Dott.  Geol.  Giancarlo  Faina  di  Montefiore  Conca  (RN),  l'incarico 
professionale  per  l'esecuzione  dei  rilievi  batimetrici  prima  dell'inizio  dei  lavori  di 
dragaggio;

Considerato che con l'anzidetta prima trance di rilievi è stato possibile pianificare 
l'esecuzione degli stessi con conseguente determinazione dei quantitativi di materiale da 
rimuovere sia lungo il canale che nella darsena peschereccia;

Considerato altresì che essendo in fase terminale i lavori in questione, al fine di 
verificarne la corretta esecuzione così come pianificate nell'ambito progettuale, si rende 
necessario un secondo rilievo batimetrico a fine dragaggio che andrà a determinare:

•rilievi batimetrici della darsena con 12 sezioni e rilievo del porto canale con 42 sezioni 
trasversali e una longitudinale;
•restituzione grafica di un rilievo (dopo il dragaggio):

•carta  batimetrica  in  adeguata  scala  (1:1.000)  con  isobate  ogni  50  cm e 
posizione delle sezioni;

•sezioni batimetriche in adeguata scala;
•disegno con indicazioni  delle  aree ogni  singola  sezione e  delle  cubature 

dragate;
•relazione  tecnica  con  il  calcolo  delle  superfici  dragate  e  delle  cubature 

dragate;

Pratica  140  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  158 del  28/02/2014 pag. 3 di 7



Dato  atto  che,  come  nella  I°  operazione,  sarà  necessaria  un'imbarcazione 
equipaggiata con ecoscandaglio di precisione e GPS differenziale, i cui dati verranno 
corretti al livello medio mare utilizzando un caposaldo lungo il porto canale;

Vista  la  specificità  di  tale  servizio  che,  peraltro,  è  una  conseguenziale 
prosecuzione del precedente lavoro svolto, si ritiene che sussistano i requisiti di legge 
per mantenere l'affidamento diretto a favore del Dott. Geol. Giancarlo Faina, con sede in 
Via Gemmano n. 19 – Montefiore Conca (RN), in ottemperanza all'art. 125, 11° comma, 
ultimo  periodo,  del  D.Lgs  163/22006  e  art.  13,  comma  4°,  lett.  a),  del  vigente 
“Regolamento Comunale per i lavori, servizi e forniture in economia”; 

Preso atto che il sopracitato professionista che, peraltro, ha eseguito la prima 
parte dei rilievi “ante operam” con diligenza, serietà e assoluta tempestività,  si è  reso 
disponibile  ad  eseguire  tale  prestazione  per  un  compenso  di  €  3.880,00  oltre  al 
contributo  Cassa  Previdenza  2%  e  all'I.V.A.  22%  come  da  preventivo  in  data 
04/02/2014, in atti e depositato presso l'ufficio della sopracitata progettista del Settore 2;

Ritenuta l'equità di detto compenso che trova adeguata copertura nelle somme 
previste in progetto e dato atto che tale somma  non rientra nei limiti di spesa di cui 
all'art.  46 della L.  n.  133/2008 mentre  ai  sensi  della  legge n.  244/2007 (Finanziaria 
2008) e ss.mm., detto incarico sarà pubblicato sul sito web del Comune, precisando, tra 
l'altro, che l'espletamento del medesimo avrà termine entro il prossimo mese di aprile 
dopo la fine contrattuale dei lavori;

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 11 del 15/1/2014, con la quale si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo 
delle  somme  previste  nel  secondo  esercizio  dell’ultimo  bilancio  pluriennale,  ridotte 
delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti,  con  esclusione  delle  spese 
tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi;

Visto:

– il D.lgs. n. 165/2001;
– la legge n. 241/90 e s.m.;
– l'art. 125, 11° comma, ultimo periodo - D.Lgs. n. 163/2006;
– il  Regolamento  Comunale  per  i  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia  ed  in 

particolare l'art. 13, 4° comma lett. a) e lett. e);
– la legge 244/2007 e ss.mm.;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
– il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;
– lo Statuto Comunale;

Tanto premesso,

Pratica  140  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  158 del  28/02/2014 pag. 4 di 7



D E T E R M I N A

1)- di affidare quindi, per i motivi esposti in premessa, al Dott. Geol. Giancarlo 
Faina, con sede in Via Gemmano n. 19 – Montefiore Conca (RN) – (C.F.: FNA GCR 
55M28 H501C e P.IVA: 01569510405)  l'incarico professionale per l'esecuzione dei 
rilievi batimetrici del fondale  da effettuarsi dopo la fine dei lavori di  dragaggio 
lungo il porto-canale e la darsena del locale porto regionale, intervento incluso nel 
programma finanziario regionale delle "Opere Portuali" ex L.R. n. 11/1983 – (stralcio 
anno 2013),  per  l'importo  complessivo  di  €  300.000,00  identificato  con il  seguente 
Codice Unico di Progetto (CUP): G63G13000100002;

2)- di dare atto  che tale incarico comprende le attività e le prestazioni citate in 
premessa per la cui esecuzione sarà necessario utilizzare un'imbarcazione equipaggiata 
con ecoscandaglio di precisione e GPS differenziale, monitorando e correggendo i dati 
al livello medio mare  tramite un caposaldo lungo il porto canale; 

3)- di ribadire che detto incarico, per la sua specificità, viene affidato direttamente 
ad un unico interlocutore,  ai  sensi  del  combinato disposto  dell'art.  125,  11° comma, 
ultimo  periodo,   del  D.Lgs  163/22006  e  art.  13,  4°  comma  lett.  a),  del  vigente 
“Regolamento Comunale per i  lavori,  servizi  e  forniture in  economia” evidenziando 
che,  oltre  all'assodata  mancanza  di  figure  professionali  e  mezzi  idonei  all'interno 
dell'Ente  in  grado  di  svolgere  tale  prestazione,  la  stessa  è  una  conseguenziale 
prosecuzione del  precedente lavoro “ante  operam” svolto,  tra   l'altro,  con diligenza, 
serietà e assoluta tempestività dal medesimo incaricato; 

4)- di dare atto che il compenso previsto a favore del predetto professionista è di 
€ 3.880,00 oltre al contributo Cassa Previdenza 2% e all'I.V.A. 22% per un totale lordo 
di € 4.828,27 come da preventivo in data 04/02/2014, in atti, depositato presso l'ufficio 
della sopracitata progettista del Settore 2 - (C.I.G.: ZF40DD0301); 

5)- di  dare altresì  atto che l'anzidetto compenso trova adeguata copertura nelle 
somme previste in progetto e  non rientra nei limiti di spesa di cui all'art. 46 della L. n. 
133/2008 mentre ai sensi della legge n. 244/2007 (Finanziaria 2008) e ss.mm., detto 
incarico sarà pubblicato sul sito web del Comune, precisando che l'espletamento del 
medesimo avrà termine entro il prossimo mese di aprile dopo la fine contrattuale dei 
lavori; 

6)-  di  assumere,  quindi,  l'anzidetta  spesa  lorda  di  €  4.828,27 a  favore  del 
sopracitato  dr.  Faina, a  carico  del  predetto  Capitolo  11145.000 “Lavori  di 
manutenzione  straordinaria  porto  -  (fin.  Contributo  Reg.le  –  E.Cap.  917000)”  del 
bilancio 2014 – impegno 52 - codice siope 2118 –  dando atto che la liquidazione 
della prestazione potrà aver  luogo nel giugno 2014;

7)- di confermare nella persona del Dr. Mario Sala, funzionario tecnico del 
settore 2, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione.    

  

Pratica  140  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  158 del  28/02/2014 pag. 5 di 7



Il Responsabile del Servizio
  Stefano Rastelli 

Pratica  140  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  158 del  28/02/2014 pag. 6 di 7



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

11145000 52/4 2014 4828,27

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  28/02/2014

Il Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  140  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  158 del  28/02/2014 pag. 7 di 7


